望城区 2022 年河道保洁专项基金财政支出绩效自评

报告

为切实提高财政资金使用效益，根据区财政局关于对财

政支出项目绩效评价的有关要求，我局对 2022 年河道保洁

专项基金项目财政支出绩效进行了自评，现将评价情况报告

如下：

一、基本情况

（一）项目概况。

湖南智成交通有限公司于 2019 年 1 月 1 日与望城区城

市管理和综合执法局签订了服务类政府合同协议书，合同期

限为 2019 年 1 月 1 日-2022 年 1 月 1 日（后延期至 2022 年

9 月 30 日），项目合同总金额（截止 2022 年 1 月 1 日）三

年共计 1156.27 万元。2022 年追加河道保洁专项基金项目

289.05 万元，拨付使用 285.49 万元。

（二）项目绩效目标。

该专项资金用于政府采购，对湘江望城段河道垃圾进行

打捞运输，通过湘江河道保洁综合整治，实现河道更加整洁、

生态环境更加优良、居民生活更加幸福，努力创建整洁优美、

生态宜居的城乡环境，不断提高广大群众的生活质量和水平。

二、项目资金使用及管理情况

（一）项目资金投入、实际使用情况

根据政府采购合同（项目编号：CSCG-201809060013），

并按照《望城区专项资金管理办法》追加安排湘江河道望城

段水面保洁一体化项目资金 289.05 万元。

（二）项目资金管理情况

该项目资金由我单位制定分配方案报区政府主管领导

审定后，通过区财政局预算科直接支付，未纳入我单位帐务

核算。全年河道保洁专项基金全部用于湘江河道保洁工作，

无挪用、侵占现象。

三、绩效自评

（一）项目的产出成果

通过湘江河道保洁综合整治，实现河道更加整洁、生态

环境更加优良、居民生活更加幸福，努力创建整洁优美、生

态宜居的城乡环境，不断提高广大群众的生活质量和水平。

完成市对区和区对本单位的绩效考核任务。宣传、指导好乡

镇和相关部门开展河道保洁整治工作，加大河道滩涂、保洁

样本点等重点部位和薄弱环节的治理力度。

1、充分发挥统筹协调作用，措施到位、投入到位，在

防汛期间采取应急措施、增派应急设备机械船 4 艘，应急人

员 25 名，工作时间由每天 8 小时延长至 11 小时。汛期打捞

垃圾约达 3-5 吨/天。确保责任到位。

2、坚持对湘江河道实行常态化长效保洁，采用科学化

网格化管理，对区段采用分段、分人、分船的模式进行精细

化管理，区段分为 11 个网格点，每个点一条船 2 个人进行

巡查维护。有计划、有步骤地组织实施河道保洁。

（二）项目效益情况

1、经济效益

项目实施使资产得到增值，市场增加效益，招商增添魅

力；为经济社会发展提供持续动力，促进经济社会持续健康

协调发展。

2、社会效益和生态效益

项目实施推动了我区河道环境卫生工作，通过湘江河道

保洁综合整治，减少河道保洁不到位行为，建设美丽生态望

城，实现河道保洁工作走在全市、全省前列，河道更加整洁、

生态环境更加优良、居民生活更加幸福，努力创建整洁优美、

生态宜居的城乡环境，不断提高广大群众的生活质量和水平。

3、社会公众或服务对象满意度

民意调查对湘江河道保洁整治的满意度在 90%以上，群

众参与率在 95%以上。